UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TRƯỜNG TH DUY TÂN
Số: 71a/KH- THDT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Duy Tân, ngày 15  tháng 8  năm 2023

   KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện giảng dạy giáo dục địa phương

Năm học 2023 - 2024

           Căn cứ CV số 3536/BGDĐT-GDTH ngày 19/8/2019 về tích hợp NDGDĐP trong 1 số môn học;

Căn cứ Thông tư số 33/2020/TT-BGD ĐT ngày 15/9/2020 quy định việc thẩm định tài liệu GD ĐP;

Căn cứ Công văn số 3036/BGDĐT-GDTH ngày 20/7/2021 V/v tăng cường chỉ đạo thực hiện nội dung giáo dục của địa phương cấp Tiểu học;

Căn cứ Công văn 5576/BGDĐT-GDTH V/v hướng dẫn biên soạn, thẩm định nội dung giáo dục “Địa phương em” trong Chương trình môn Lịch sử và Địa lí lớp 4 cấp tiểu học;

Căn cứ Công văn số 6220/BGDĐT-KHTC ngày 25/11/2022 về việc tổ chức biên soạn, xuất bản tài liệu giáo dục địa phương;

Căn cứ Công văn số 1083/SGDĐT-GDTH ngày 13/9/2021V/v Hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung GDĐP cấp tiểu học từ năm học 2021 - 2022;

Thực hiện hướng dẫn số 403a/PGD&ĐT thị xã Kinh Môn ngày 17/9/2021 về việc thực hiện hướng dẫn triển khai nội dung giáo dục địa phương;
 Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của nhà trường;

Căn cứ kết quả giảng dạy Giáo dục địa phương của nhà trường,

Trường Tiểu học Duy Tân xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện giảng dạy Giáo dục địa phương năm học 2023-2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nội dung giáo dục địa phương là những vấn đề cơ bản hoặc thời sự về văn hóa, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp … của địa phương bổ sung cho nội dung giáo dục bắt buộc chung, thống nhất trong cả nước. Nội dung GD địa phương góp phần hình thành và phát triển ở học sinh những phẩm chất chủ yếu và năng lực chung đã được xác định trong chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Nội dung giáo dục của địa phương là một bộ phận không thể tách rời trong thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông 2018, nhằm trang bị cho HS những hiểu biết cơ bản về văn hóa, lịch sử, truyền thống, địa lí, kinh tế, hướng nghiệp, chính trị xã hội, môi trường của địa phương; bồi dưỡng cho HS tình yêu quê hương, ý thức tìm hiểu, gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa của quê hương, đất nước và vận dụng những điều đã học để góp phần giải quyết những vấn đề thực tiễn.

Nội dung giáo dục địa phương cung cấp cho HS những hiểu biết cơ bản về đặc điểm chính cũng như các vấn đề thời sự về văn hóa, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp … của tỉnh Hải Dương.

Phát triển tình yêu, niềm tự hào và gắn bó với quê hương, tinh thần yêu
nước, truyền thống cách mạng của Đảng, của nhân dân; các em ý thức được trách nhiệm, sẵn sàng tham gia đóng góp sức mình vào việc xây dựng và bảo vệ quê hương và cộng đồng, ý thức giữ gìn truyền thống quê hương, phát huy tiềm lực và thế mạnh địa phương, vận dụng những kiến thức và kĩ năng đã học để góp phần giải quyết những vấn đề của địa phương, chuẩn bị cho cuộc sống xã hội và nghề nghiệp.

Thực hiện yêu cầu dạy lịch sử địa phương là trách nhiệm, là yêu cầu bắt buộc đối với giáo viên nhà trường. Mọi cán bộ, giáo viên đề phải xác định việc thực hiện và đánh giá kết quả dạy lịch sử địa phương là thực hiện quy chế chuyên môn như các môn học khác, như các bài học lịch sử khác.
Nội dung giáo dục của địa phương được tích hợp với các môn học và hoạt động trải nghiệm; đảm bảo tính thực tiễn, tính khoa học, tính sư phạm, phù hợp với các đặc điểm tâm lí, trình độ phát triển nhận thức của học sinh, không gây quá tải cho học sinh.
II. NỘI DUNG GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG CẤP TIỂU HỌC

Theo CTGDPT 2018 Nội dung GD ĐP đối với cấp tiểu học bao gồm:

- Lịch sử hình thành và phát triển, truyền thống quê hương, lễ hội, nghệ thuật truyền thống, di tích lịch sử, danh nhân văn hóa, phong tục, tập quán địa phương.

- Địa lí, dân cư, cảnh quan thiên nhiên, môi trường tự nhiên, ngành nghề, làng nghề truyền thống của địa phương.

- Một số nội dung về kinh tế xã hội, chính sánh an sinh xã hội, giáo dục tư tưởng đạo đức, lối sống, kĩ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, tôn trọng kỉ cương, pháp luật, bảo vệ môi trường tự nhiên của địa phương.

Các mạch nội dung kiến thức đươc quy định theo công văn 3036/BGD ĐT- GDTH; hướng dẫn số 1083/SGDĐT-GDTH ngày 13/9/2021 V/v Hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung GDĐP cấp tiểu học từ năm học 2021 - 2022 1083/SGD ĐT - GDTH
	Mạch

K thức
	Lớp 1
	Lớp 2
	Lớp 3
	Lớp 4
	Lớp 5

	Văn hóa, lịch sử truyền thống
	Di tích lịch sử Hải Dương
	Côn Sơn, Kiếp Bạc
	Văn miếu Mao Điền
	Nhà thơ, nhà văn, nhạc sĩ của Hải Dương
	Quần thể An Phụ, Kính Chủ, Nhẫm Dương

	Doanh nhân Hải Dương
	Lễ hội Đền Kiếp Bạc
	Doanh nhân Hải Dương xưa
	Phong tục, tập quán của Hải Dương
	Lế hội Đền Quát

	Lễ hội truyền thống ở Hải Dương
	Trò chơi dân gian ở Hải Dương
	Món ăn truyền thống Hải Dương
	Lễ hội đền Tranh
	Nghệ thuật truyền thống Hải Dương

	Địa lí, kinh tế, hướng nghiệp
	Cảnh quan xung quanh em
	Danh lam thắng cảnh ở quê hương em
	Danh lam thắng cảnh  tiêu biểu ở quê hương em
	Thiên nhiên quê hương em
	Con người quê hương em

	Nghề truyền thống quê hương em
	Nghề nghiệp quê hương em
	Một số sản phẩm ở quê hương em
	Các làng nghề truyền thống ở Hải Dương
	Hoạt động kinh tế ở quê hương em

	C trị - xã hội, môi trường
	Phong trào tương thân, tương ái nơi em sinh sống
	Hoạt động thiện nguyện ở quê em
	Tổ chức chính trị xã hội ở địa phương
	Hoạt động giáo dục truyền thống ở địa phương
	Nếp sống văn minh ở địa phương.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NỘI DUNG GIÁO DỤC CỦA ĐỊA PHƯƠNG CẤP TIỂU HỌC

1. Thực hiện nội dung giáo của địa phương cấp tiểu học

Thực hiện nội dung giáo dục địa phương theo hướng dẫn tại công văn số 3536/BGD&ĐT-GDTH ngày 19/8/2019, công văn số 3036/BGD&ĐT-GDTH ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT. Cần lưu ý:

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai nội dung giáo dục địa phương
tích hợp, lồng ghép trong kế hoạch giáo dục nhà trường theo hướng dẫn công văn số 2345/BGD&ĐT-GDTH ngày 6/7/2021 với hình thức linh hoạch, phù hợp với điều kiện và hoàn cảnh cụ thể của nhà trường, địa phương, đảm bảo mục tiêu và chất lượng giáo dục. Việc lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục của địa phương vào chương trình các môn học, hoạt động trải nghiệm phải phù hợp với đặc điểm tâm lí, trình độ phát triển nhận thức của HS theo từng khối lớp, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu cần đạt của các môn học, hoạt động giáo dục theo quy định, không gây áp lực, quá tải cho HS.
- Nghiên cứu, sưu tầm, cập nhật tư liệu của địa phương (Huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn…), lựa chọn nội dung phù hợp trong các hoạt động trải nghiệm (chào cờ, sinh hoạt lớp và các tiết HĐTN) và dạy học các môn học theo hướng tăng cường rèn luyện cho HS vận dụng kiến thức vào giải quyết một số vấn đề thực tiễn tại địa phương, góp phần hình thành và phát triển phẩm chất chủ yếu, năng lực cốt lõi của HS tiểu học.

Lựa chọn chủ đề, nội dung phù hợp để xây dựng các hoạt động giáo dục tập thể, kết hợp học tập trên lớp với HĐTN, thực hành, tham quan thực tế, sưu tầm tư liệu, thực hiện dự án, hoạt động phục vụ cộng đồng, hoạt động tình nguyện, … nhằm gắn lí thuyết với thực tiễn, tạo hứng thú học tập cho HS; nâng cao hiểu biết về thời sự, văn hóa, lịch sử, kinh tế xã hội, giúp HS phát huy năng lực đã đạt được trong chương trình các môn học, hoạt động vào thực tiễn địa phương.
2. Sử dụng tài liệu giáo dục địa phương cấp tiểu học

2.1. Tài liệu giáo dục địa phương lớp 1, 2, 3 tỉnh Hải Dương được UBND tỉnh thẩm định và Bộ GDDT phê duyệt theo Quyết định số 2694/QĐ-BGD&ĐT ngày 27/8/2021.

Cuốn tài liệu giáo dục địa phương lớp 1, 2, 3 được xây dựng theo hướng mở, gồm có 6 chủ đề, mỗi chủ đề dạy trong khoảng từ 1 đến 2 tiết, mỗi chủ đề gồm 4 hoạt động: Khởi động kết nối; Khám phá; Luyện tập thực hành và Vận dụng, mở rộng. Tài liệu sử dụng dạy tích hợp trong các tiết HĐTN và các môn học liên quan. Thời lượng tích hợp cho mỗi chủ đề trung bình là 35 phút, có thể thực hiện tích hợp toàn phần (trong 2 tiết HĐTN, hoặc 2 tiết TNXH) hoặc tích hợp từng phần cho phù hợp. GV tổ chức cho HS tham gia vào các hoạt động đó để tìm hiểu về mảnh đất và con người nơi mình đang sinh sống; cảm nhận được vẻ đẹp của quê hương; yêu, tự hào về quê hương mình, từ đó có những việc làm thiết thực, phù hợp đẻ xây dựng nếp sống văn minh, tôn trọng kỉ cương, pháp luật, bảo vệ môi trường sống, … góp phần xây dựng quê hương thêm tươi đẹp, phát triển bền vững.
* Kế hoạch giảng dạy theo phụ lục 1; phụ lục 2; phụ lục 3;

2.2. Tài liệu Giáo dục địa phương và kế hoạch giảng dạy khối 4.

* Thực hiện theo phụ lục 4. (Thực hiện khi có tài liệu giảng dạy và khi có hướng dẫn của SGD và PGD)

2.3. Tài liệu Giáo dục địa phương và kế hoạch dạy học khối 5.

- Tài liệu, kế hoạch thực hiện theo hướng dẫn của Sở GD tỉnh Hải Dương (Chương trình giáo dục theo QĐ 16/2006 của BGD&ĐT). - Phụ lục 5-
II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Đối với lớp 1, 2, 3, 4
	NỘI DUNG
	BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

	- Xây dựng kế hoạch dạy học

+ Đối với chủ đề tích hợp toàn phần với HĐTN hoặc môn học, dạy theo chương trình HĐTN, môn học (thời lượng 35 phút/1 tiết)
+ Đối với chủ đề còn lại thực hiện giảng dạy trong HĐTN (Tiết SHL 1 tiết/tuần)

- Thời lượng 1 tiết: 20 phút/1 tiết (bắt đầu dạy từ tuần 9).

* Đối với 4 (thực hiện sau khi có SGK và chỉ đạo của SGD&ĐT).
	- Chỉ đạo tổ, giáo viên tìm địa chỉ tích hợp, lên kế hoạch dạy học, (Tích hợp toàn phần, tích hợp bộ phận, liên hệ, giáo dục).

- Yêu cầu các tổ thảo luận, chia các tiết trong mỗi chủ đề; Xây dựng kế hoạch cụ thể trong kế hoạch dạy học.

	- Xây dựng Kế hoạch bài dạy nội dung GD ĐP

	1. Đối với chủ đề tích hợp toàn phần, bộ phận, liên hệ trong môn học HĐTN và các môn học;
    Việc xây dựng kế hoạch dạy học theo chủ đề cần tập trung hướng đến trải nghiệm, nội dung gần gũi với các em, địa phương các em và khi các em đã giới thiệu, tìm hiểu khái quát nội dung chung cấp tỉnh.
- Rà soát chương trình hoạt động trải nghiệm/các môn học - Tìm yêu cầu cần đạt và mạch nội dung của HĐTN/ môn học có "chứa đựng" YCCĐ và nội dung dạy học của TLGDĐP.
- Lựa chọn, xác định thời điểm và các điều kiện phù hợp để dạy học nội dung GD ĐP gắn với môn học được dạy.

+ Thời điểm dạy: Tương thích với KH dạy HĐTN/ môn học.

+ Sắp xếp thứ tự các nội dung dạy trong 1 tiết học cho phù hợp.

+ Điều kiện về không gian, địa điểm, CSVC, ... (Dạy trải nghiệm ngoài trời hay trong lớp học; dự kiến chuẩn bị mọi điều kiện về không gian; thời gian; các thành phần tham gia hỗ trợ: TPT Đội; Đoàn; hay thành viên trong tổ; Phụ huynh học sinh…)
- Lập Kế hoạch bài dạy nội dung GD ĐP

+ Kế hoạch bài dạy với bài tích hợp bộ phận;
+ Kế hoạch bài dạy với bài dạy nội dung thay thế;
2. Đối với nội dung GDDP bằng trải nghiệm chủ đề gắn với các di tích, di sản, làng nghề tiêu biểu trong tỉnh hoặc địa phương (Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể linh hoạt, thiết thực phù hợp đặc điểm đơn vị trường; Phù hợp với thị xã; đảm bảo yêu cầu chung LS ĐP của tỉnh Hải Dương (Tính địa phương trong địa phương).

	- Thực hiện giảng dạy theo kế hoạch dạy học các môn học và giáo dục.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học.

	- Chỉ đạo, kiểm tra: Dạy đúng kế hoạch dạy học, nội dung theo nội dung các bài học trong tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Hải Dương được biên soạn theo công văn số 3536/BGD&ĐT-GDTH ngày 19/8/2019, công văn số 3036/BGD&ĐT-GDTH ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT.
- Thực hiện chuyên đề, hội thảo trong soạn - giảng, đánh giá giáo viên và học sinh.

- Ứng dụng linh hoạt công nghệ thông tin, khai thác học liệu sử học để dạy tốt ND GD ĐP.

           Khai thác tư liệu từ thư viện số về lịch sử, các nội dung GD ĐP từ:

+ Tư liệu hỗ trợ dạy NDGD ĐP cấp thị xã: Lịch sử Đảng bộ huyện/thị xã/thành phố; Câu lạc bộ em yêu di sản quê em; nguồn học liệu từ Trung tâm Văn hóa, thể thao của địa phương…

+ Tư liệu hỗ trợ dạy phần nội dung GD ĐP tỉnh:  GV có thể tìm nội dung dạy học theo từng chủ đề riêng lẻ trên mạng Internet như: Youtube; Google, …Nguồn sưu tầm: Lịch sử Đảng bộ Tỉnh. Cổng thông tin điện tử Hải Dương. Link: https://www.haiduong.gov.vn/), khai thác nguồn học liệu trong Bộ sách Lịch sử tỉnh Hải Dương (từ khởi thủy đến năm 2015).

Sử dụng các phần mềm để thiết kế các video, phim hoạt hình, cắt ghép video; trò chơi trong dạy học lịch sử.

- Thực hiện hoàn thiện bộ tư liệu bài giảng trình chiếu Power Point.

	Đánh giá nội dung dạy học theo Tài liệu GDĐP
	Thực hiện đánh giá nội dung giáo dục địa phương theo TT 27/BGD ĐT ngày 4/9/2020.

Thực hiện kiểm tra, đánh giá kết quả học tập mạch nội dung “Địa phương em” thực hiện như các mạch nội dung khác trong Chương trình môn Lịch sử và Địa lí lớp 4.

 Nội dung GDĐP khi tích hợp vào trong hoạt động dạy học của hoạt động trải nghiệm và môn học thực hiện như các nội dung dạy học của HĐ trải nghiệm hoặc môn học được tích hợp đó.

Căn cứ đánh giá: Đánh giá dựa trên quá trình tham gia các hoạt động, dự án,… của học sinh và các sản phẩm (số lượng, chất lượng sản phẩm) học sinh cần làm được theo quy định của nội dung giáo dục địa phương.

Hình thức đánh giá: Sử dụng các hình thức như: Tự đánh giá, đánh giá đồng đẳng (học sinh - học sinh), đánh giá của giáo viên, đánh giá của gia đình, cộng đồng. Các hình thức đánh giá được thực hiện khi: Học sinh làm các bài tập trên các phần mềm; các ứng dụng thông tin; các bài tập trắc nghiệm; Khi học sinh tham gia trò chơi; hoặc thông qua sản phẩm tự làm của học sinh; Cũng có thể thông qua các bài thuyết trình của các em…

Lưu ý: Việc đánh giá thường xuyên học sinh học nội dung GD ĐP chủ yếu thông qua nhận xét bằng lời nhận xét vào vở, vào sản phẩm; Cũng có thể đánh giá bằng điểm số khi sử dụng một phần nội dung thiết kế vào trong bài kiểm tra cuối kì; cuối năm học.

2. Đối với lớp 5
	NỘI DUNG
	BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

	- Tiếp tục bổ sung tư liệu, tài liệu giảng dạy lịch sử địa phương
	- Giao cho tổ chuyên môn sưu tầm, tích lũy tài liệu.

- Thảo luận, thống nhất nội dung và phương pháp giảng dạy.

	- Thực hiện giảng dạy lồng ghép trong các bài dạy Lịch sử & Địa lí
	- Chỉ đạo các tổ thảo luận nội dung, lên kế hoạch dạy học, thiết kế bài dạy.

	- Thực hiện giảng dạy chính khóa
	- Xây dựng kế hoạch cụ thể trong tiết học Lịch sử& Địa lí địa phương ngay từ giữa tháng 8, đưa vào giảng dạy từ tháng 4.

	- Thực hiện giảng dạy theo kế hoạch dạy học các môn học.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học.
- Đánh giá HS.
	- Chỉ đạo, kiểm tra: Dạy đúng chương trình, nội dung theo nội dung các bài học trong tài liệu giảng dạy của Ban Tuyên giáo.
- Thực hiện chuyên đề, hội thảo trong soạn - giảng, đánh giá giáo viên và học sinh.

- Thực hiện hoàn thiện bộ tư liệu bài giảng trình chiếu Power Point.

- Đánh giá HS theo thông tư 22/2016 đánh gia theo môn học LS&ĐL.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. BGH

- Chỉ đạo các tổ, giáo viên tìm địa chỉ tích hợp, lên kế hoạch dạy học, (Tích hợp toàn phần, tích hợp bộ phận, liên hệ, giáo dục).

-  Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ tổ chức và thực hiện dạy học nội dung GD ĐP tích hợp trong các môn học, HĐTN theo kế hoạch.

- Giám sát, kiểm tra, đánh giá, đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch dạy học trong quá trình thực hiện (nếu cần).

- Giao nhiệm vụ cho tổ xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung GDĐP theo kế hoạch của nhà trường.

2. Tổ trưởng chuyên môn:

- Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho GV tổ chức và thực hiện dạy học nội dung GD ĐP tích hợp trong các môn học, HĐTN theo kế hoạch.

- Giám sát, kiểm tra, đánh giá, đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch dạy học trong quá trình thực hiện (nếu cần).

- Giao nhiệm vụ cho GV trong tổ xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung GDĐP theo kế hoạch của tổ.

- Lập kế hoạch dạy học các tiết GDDP cụ thể trong môn học, hoạt động giáo dục tuần của tổ, trình Ban giám hiệu phê duyệt hàng tuần.

3. Giáo viên

- Trên cơ sở kế hoạch dạy học thực hiện dạy học nội dung GD ĐP khối lớp, GV chủ động nghiên cứu chương trình, sách giáo khoa và các nội dung liên quan khác; tìm hiểu về đặc điểm đối tượng HS; lập kế hoạch dạy thực hiện dạy học nội dung GD ĐP của lớp mình phụ trách, đảm bảo phù hợp với thực tiễn lớp học.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp lập kế hoạch dạy học thực hiện dạy học nội dung GD ĐP cho lớp mình phụ trách theo ngày/tuần/tháng phù hợp với kế hoạch chung của tổ, nhà trường.

4. Tổng phụ trách Đội

- Phối hợp tổ chuyên môn thực hiện theo kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh cần báo cáo kịp thời về tổ chuyên môn để phối hợp giải quyết.

Kế hoạch được triển khai tới toàn thể CBGV nhà trường, yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên nghiên cứu thực hiện, lên kế hoạch dạy học. Kết quả thực hiện là tiêu chí để xét đánh giá giáo viên cuối năm học.
	Nơi nhận

   - CBGV nhà trường; (để thực hiện)

   - Km-thduytan.haiduong.edu.vn

	TM.NHÀ TRƯỜNG